



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۰۳



واحد فقیري

د قطر د نن مذاکرات

ټاکل سوي ده چي سبا به امريکايي استازي او طالبان يو کړت بيا په قطر کي د سولي مهمو مذاکراتو ته دوام ورکړي. البته د افغانستان په ۱۸ کلن جنگ کي د سولي خبرو په افغانانو او بين المللي ټولنه کي بل هيڅ وخت دونه شوق او ذوق نه وو ايجاد کړی، لکه دا واري چي بي خلق کړی دی. د افغان ولس دا بي سابقه تلوسه د سولي لپاره د هغوی سوځنده تنده بڼي.

مسلمه خبره ده چي پرته له سولي او امن څخه هيڅ پرمختگ ممکن نه دی، او سوله يوازي هله راتلاي سي چي متخاصم طرفونه خبرو ته سره کښيښي. او هر يو دا ومني چي جنگ د حل لاره نه ده. له نېکه مرغه، دم گړی د جنگ دواړو خواو دا منلي ده چي د افغانستان کشاله نظامي حل نه لري، او بايد يو سياسي حل ورته پيدا سي.

دا هم څرگنده خبره دا ده چي دا مذاکرات به اسانه نه وي. بناغلي خليلزاد په خپل وروستي ټويټ کي ليکي ول، «دا ملاقاتونه رغنده ول. مور په دوامداره توگه د يوه تفاهم او بالاخره سولي پر لور پاخه مگر سوکه گامونه اخلو.» هغه دغه راز علاوه کړي ول، «گرده عمده څلور مسایل لا اوس هم تر بحث لاندي دي.»

بل پلو، د طالبانو استازو هم د سولي د خبرو په اړه خوشبيني ښکاره کړی ده، او داسي اټکل کېږي چي لدی بل پړاو راوړسته به يوه مهمه گډه اعلاميه خپره سي.

څرنگه چي اکثره افغانانو ته معلومه ده چي نه يوازي افغانان سولي ته لېواله دي، بلکي سيمه ايز ملکونه هم د سولي لپاره آماده دي. ځکه د افغانستان بي ثباتي د هيچا په گټه نه ده، او په افغانستان کي سوله او امن د ټولو گاونډيانو د ملي منافعو سره اړخ لگوي.

د سولي د راتگ لپاره دا کړت تر ټولو مهمه مسله دا ده چي په واشنگټن کي د سولي لپاره اراده غښتلي سوي ده. جمهورريس ټرمپ جدا غواړي چي د افغانستان جنگ بس کړي، او امريکايي عسکر خپل کورونو ته ورستانه کړي. په امريکا کي د افغان جنگ نهايت نامحبوب سوي دی. په امريکا کي د عامه افکارو سروې گاني بڼي چي امريکايان د افغان له جنگ او جنجاله سترې سوي دي.

بلخوا، امريکا د جمهورري رياست د انتخاباتو تبي نيولي ده، او ټرمپ غواړي چي د افغانستان څخه د امريکايي عسکرو د رايستلو مسله د ځان د انتخابېدو لپاره د کمپين مهم شعار وگرځوي. په تېره بيا اوس چي ټرمپ د شمالي کوريا په مذاکراتو کي ناکامه سو. د هغه لپاره اوس د افغانستان څخه د قواوو رايستل يوه حياتي مسله گرځېدلي ده. زما حدس دا دی چي د افغانستان د سولي لپاره يوه تاريخي موقع برابره سوي ده. افغانان بايد هونيار واوسي، او دا فرصت له لاسه ور نه کړي. که چيري افغان ولس د سولي لپاره مدني حرکتونه پيل کړي، دا به نه يوازي په قطر کي پر دواړو طرفونو باندي فشار زيات کړي، بلکي پدې برخه کي به د ټرمپ سره هم مرسته وکړي چي د امريکا په داخل کي د افغان د جنگ د شوقيانو مخه ونيسي.

نو لهدا، د افغانانو لپاره د حرکت او اقدام وخت رارسېدلی دی. د گډ کار او همکارۍ فرصت رارسېدلی دی. افغانان بايد خپل تاريخي مسوليت او رسالت ته متوجه سي، او دا موقع ضايع نه کړي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکي په خپر و لولی